



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XCVI.

Dnia 2. Grudnia.

---

*Jucundissimum vitæ genus suâ agerè*

Cicè

Gdy jaką sprawę przypisuiemy komu, czyniemy go odpowiadającym za dobre lub złe skutki tey sprawy, którą on uczynił. Ztąd idzie, iż do uczynienia sprawiedliwego przypisania, potrzeba ażeby był nie jaki związek konieczny lub trefunkowy, między tym co kto uczynił, lub opuścił, oraz skutkami

Zzzz

tkami

tkami dobrými lub złemi czynności tey lub opuszczenia, y oprócz tego ażeby czyniciel ten miał wiadomość o tym związku, albo żeby przynajmniey mógł przewidzieć skutki sprawy swoiey z nieiąką prawdopodobnością. Bez tego zaś przypisanie żadnego nie miałoby miejsca, iako to w niektórych obaczemy przykładach.

Kupiec handlujący bronią, przedaie ją iakiemu człowiekowi, który ją kupować zdaie się dobrą wiarą, ozięble, y bez żadnego złego zamyśłu, z tym wszystkim ten człowiek idzie na tych-miaś, uderza na kogo niesprawiedliwie y zabija go; nie możnaby nic przypisać ani zadać w tey mierze temu kupcowi, który to tylko uczynił, do czego miał prawo, y który zkaż-inać nie mógł ani powinien był, to co się przytrafiło, przewidzieć. Lecz gdyby kto zostawił przez niedbalstwo nabite pistolety na stole, w miejscu otwartym każdemu, a dziecko nieznające niebezpieczeństwa, raniło się lub zabiło

zabiło, ten byłby zapewne w odpo-  
wiedzi przytrafionego nieszczęścia ;  
byłby to bowiem widoczny skutek  
zbliżający się do tego, co on uczynił,  
a to mógł y powinien był przewi-  
dzieć.

Tymże sposobem, potrzeba rozumo-  
wać względem iakiey sprawy, z ktorey  
dobro iakie wyniknie. Gdyż dobro  
to nie może nam być przypisane, choć  
też na ten czas iesteśmy iego przyczy-  
ną, ale nie wiedząc nawet tego, ani  
nawet o tym myśląc. Lecz żebyśmy  
zasiągnęli od pierwszych początkow  
tey Theoryi, potrzeba uważyc, iż iak  
tylko sądziemy, że człowiek, z natury  
swoiey y stanu, iest poddany pod pe-  
wne sprawowania się, przepisy; zacho-  
wanie tych przepisow, czyni doskona-  
łość natury ludzkiey, y iego stanu, a  
przeciwnie, gwałcenie ich, zagubia o-  
boie. Tym sposobem, albowiem ie-  
steśmy utworzeni, iż doskonałość y  
porządek sam przez się podoba nam się  
niewymownie; a niedoskonałość, nie-

rząd, y to wszystko co ma z nim zwią-  
 zek, w naturalnym jest u nas obrzy-  
 dzeniu. Y tak uznaiemy tych, ktorzy  
 odpowiadając swemu przeznaczeniu,  
 czynią to, co powinni, á tym sposo-  
 bem przyczyniaią się do dobra y dosko-  
 nałości czlowieczeństwa, za godnych  
 naszego szacunku, względu y aproba-  
 cyi, oraz że owi mogą sprawiedliwie  
 wyciągać od nas tych zdań, y maią nie  
 iakie prawo, do tych korzyśtnych sku-  
 tkow, które dla nich są naturalną na-  
 stępnością. Nie moglibyśmy się prze-  
 ciwnie wstrzymać od potępienia tych,  
 ktorzy przez złe zażycie władz swoich  
 spodlają naturę swoją y stan, oraz u-  
 znaiemy, iż nie są godni tylko obrzy-  
 dzenia y nagany naszey, y że rzecz ta  
 zgodzaiąca się jest z rozumem, ażeby  
 okropne skutki ich sprawowania się spa-  
 dły na nichże samych.

Zastuga jest więc przymiotem, który  
 daie prawo dopominania się szacunku,  
 potwierdzenia, y względu, tak od star-  
 szych

szych, iako y rownych, y tych korzyści, które za niemi dążą. Niedostatek zaś zasług jest własność przeciwna, który czyniąc nas godnemi nagany rownie iako y czynow naszych, od tych, z ktoremi żyjemy, przymusza nas, jeżeli tak mowić można, do uznania, iż się to sprawiedliwie dzieje, iż oni tych zdań są dla nas, y że my w smutnym zostaiemy obowiązku, znoszenia wszystkich tych złych skutkow, które za niemi następują.

Znajomość więc zasługi y bez-zasługi, ma, iako to widziemy, zasadę swoią w samey naturze rzeczy, y jest doskonale zgadzająca się z powszechnym każdego zdaniem, y wyobrażeniami powszechnie przyjętemi. Pochwała y nagana sądząc o nich rozumnie, złączają się zawsze z własnością spraw naszych, y dążą za niemi, ile tylko one są moralnie dobre lub złe, y to się okazuje jasno względem każdego Przewodawcy. Błądziłby albowiem gru-  
 bo

bo, y sam się oszukiwał, gdyby nie stwierdzał tego, co się zgadza z jego prawami, a tego, co jest im przeciwnego nie potępiał. Ci więc którzy od niego zależą, przez to samo są obowiązani, według tego wyroki swoje dawać.

Uważaliśmy tu wyżej, iż się znajdują iedne sprawy lepsze nad drugie, y że złe mogą bydź także, więcey lub mniej nie prawe, według różnych okoliczności złączających się z niemi, y zamierzenia tego, który je czyni. Zasluga przeto y bezzasługa mają swoje stopnie, y mogą bydź większey lub mnieyszey ważności. Y dla tego gdy idzie o dokładne rozważenie, aż do ktorego stopnia dobroci lub złości mamy komu przypisać sprawę iaką, potrzeba mieć wzgląd na te wszystkie różności, y chwala lub nagana, powinny czynić stopnie swoje według wymiaru zasług, lub niezasłużności. Tak sprawa każda jest mniey lub wię-  
 cey

cey znaczneyſza, według dobra lub złego z niey wynikającego, według więkſzey lub mnieyſzey łatwości albo trudności która w udziałaniu iey była, lub od niey ſię wſtrzymanie, według mnieyſzey lub więkſzey uwagi y wolności, którą w czynieniu iey mieliſmy według tego, iak te przyczyny, które nam były do przedſięwzięcia iey lub zaniechania pobudką, miały mniej lub więcey dzielności, oraz iak zamierzenie y powody w niey były mniej lub więcey zacneyſze y powszechnieyſzey, tym też ſpofobem przypiſanie naſze czyniemy mniej lub więcey skuteczneyſze, oraz naſtępnoci iego ſą bardziej pożyteczneyſze lub ſzkodliwſze.

To cośmy mówili aż dotąd, o zaſługach w powszechnoci, powinno ſię tak rozumieć, iż podobne zaſlugi nie mogą wyciągać od naſzey zwierzchnoci, y wſpół obywatelow tylko ſamego potwierdzenia y ſzacunku, á nie żadney nadgrody. Gdyż nic nie czyniemy  
więcey

więcey' nad to: co powinniśmy czy-  
nić, y do czego koniecznie obowiązani  
iesteśmy. Ale są inne zasługi kto-  
re prawdziwemi w społeczeństwie mo-  
gą się nazwać zasługami, y które mogą  
sprawiedliwie dopominać się nadgrody;  
o tych mówić będziemy w następują-  
cym Monitorze.

